
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A8gazetasp.com.br
Terça-feira, 5 De seTembro De 2023 

COMUNICADO
Em virtude do feriado 

de 7 de setembro (Independência do Brasil),
informamos às agências e anunciantes

que o Jornal Gazeta de S. Paulo circulará
com edição conjugada conforme abaixo:

07 E 08/09

O departamento comercial receberá
os materiais para publicação até o

dia 06/09 (quarta-feira) às 18 horas.

EDIÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO (PRESENCIAL), torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial nº 
085/2023; Processo Licitatório nº 0122/2023. TIPO: TIPO MENOR PREÇO POR GLOBAL. OBJETO: Aquisição de móveis 
planejados, para Farmácia Municipal de Guapiaçu/SP, conforme especificações no Anexo I, deste edital.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 20 de setembro de 2023, às 9:00 horas, na Prefeitura Municipal de Gua-
piaçu. EDITAL DISPONÍVEL: a partir de 05/09/2023 das 09:00 horas às 17:00 horas, no Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Guapiaçu, sito à Avenida Abrahão José de Lima, nº 572, Centro, Guapiaçu/SP, Cep: 15.110-000, ou no site 
eletrônico www.guapiacu.sp.gov.br. DATA: 04/09/2023. PREGOEIRO: LEANDRO MARIANO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO: 35/2023, PROCESSO: 516/2023, OBJETO RESUMIDO: 
REGISTRO DE PREÇO DE BLOCOS, CANALETAS E GUIAS.
• Recebimento das Propostas: até as 08 horas do dia 21/09/2023
• Início da sessão de disputa: 09 horas do dia 21/09/2023
• LOCAL: site www.bll.org.br.
• Referência de Tempo: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Os interessados poderão obter o Edital por e-mail, enviando mensagem eletrônica para o 
endereço licitacao@guararema.sp.gov.br, informando os dados da empresa, a modalidade e o 
número da licitação, ou através do site www.guararema.sp.gov.br, ou ainda no site 
www.bll.org.br. Outras informações podem ser obtidas pelo telefone (11) 4693-8000 Ramal 8014. 
JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL: CONCORRÊNCIA Nº 03/2023 (NOVO EDITAL) 
OBJETO: Contratação das obras de implantação de uma usina fotovoltaica com potência estimada de 
1 MW para geração mínima garantida de 112.175 KWh/médio/mês, na Avenida Tranquilo Rozante, s/n 
– Pederneiras/SP. ENCERRAMENTO: 06/10/2023, às 9h. O Edital completo encontra-se disponível 
no site www.pederneiras.sp.gov.br. Maiores informações na Prefeitura, através do telefone (14) 3283-
9576, com o responsável pelas licitações. Pederneiras, 04 de setembro de 2023.

Jonilce Pranas – Prefeito Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI/SP 
ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS – Nº 036/2023
A Prefeitura do Município de Tuiuti, através do Departamento de Compras e Licitações, informa a 
quem possa interessar, a SUSPENSÃO do processo de PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE 
PREÇOS – Nº 036/2023, cujo objeto é REGISTRAR OS MENORES PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE APARELHO CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO COM ACES-
SÓRIOS, PARA EMPRÉSTIMO AOS PACIENTES QUE NECESSITAM SUPORTE VENTILATÓRIO, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, o processo está suspenso temporariamente para reava-
liação e ajustes no edital, e em breve reabriremos nova data para realização da sessão, de tudo 
dando-se publicidade.

TUIUTI-SP, 01 DE SETEMBRO DE 2023.
JOSUEL ALVES ANANIAS DA SILVA

Chefe de Departamento de Licitação e Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI/SP 
ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

O Município de Tuiuti-SP, torna público para conhecimento dos interessados, que irá realizar licitação 
na modalidade:
Pregão Eletrônico nº 039/2023
Processo Administrativo nº 073/2023
Tipo: Menor preço por item
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHO DE ULTRASSOM PARA U.B.S
EDITAL NA ÍNTEGRA: Disponível nos sites: https://tuiuti.sp.gov.br/transparencia/ e www.compras-
governamentais.gov.br 
CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir do dia 05/09/2023 às 08h no site www.comprasgo-
vernamentais.gov.br 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/09/2023 às 09h (horário de Brasília) no site www.comprasgo-
vernamentais.gov.br 
Todas as informações poderão ser obtidas pelo telefone (11) 4015-6212, e no endereço eletrônico 
licitacao@tuiuti.sp.gov.br.

TUIUTI-SP, 04 DE SETEMBRO DE 2023.
JOSUEL ALVES ANANIAS DA SILVA

Departamento de Compras e Licitação.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2023
Processo nº 4.690/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE GRADIL

Resultado da abertura dos envelopes nº 01 – “HABILITAÇÃO”

1. CONSTRUTORA BRASFORT LTDA. – HABILITADA
2. M&G EMPREENDIMENTOS – HABILITADA
3. JHD CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. – HABILITADA
4. CONSTRUJOB – CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. –  
HABILITADA
5. M THOMAZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. –  
HABILITADA
6. VILLABUNKER CONSTR. E MONT. IND. LTDA. – HABILITADA
7. IMPREJ ENGENHARIA LTDA. – HABILITADA
8. ENGIAN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. – HABILITADA
9. ISOBRÁS COMÉRCIO E SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO LTDA. 
– INABILITADA
10. FAZEG PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. – INABILITADA
11. ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – HABILITADA
12. CPO PROJETOS E OBRAS LTDA. – HABILITADA

Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposi-
ção de recurso da fase de “habilitação”.

A ata com maiores informações estará disponível no Portal da 
Transparência no site www.portofeliz.sp.gov.br e, os autos do 
processo permanecerão com vista franqueada aos interessados 
no Setor de Licitações, situado à Rua Adhemar de Barros, nº 340 
– Centro – Porto Feliz/SP – CEP: 18540-000, e poderão ser so-
licitados através do link https://portofeliz.1doc.com.br/atendimento 
(Protocolos).

Mário Anselmo Correr
Presidente da Comissão de Licitação

Antônio Cassio Habice Prado
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO
Processo Administrativo: PMC.2023.00006534-90 Interessado: 
Secretaria Municipal de Saúde  Assunto: Pregão nº 204/2023 – 
Eletrônico Objeto: Aquisição de mobiliário hospitalar.  O Município de 
Campinas, por intermédio do Diretor do Departamento de Licitações, em 
virtude da constatação de lapso na digitação da data para a abertura da 
sessão da licitação em epígrafe, a ser publicada no portal eletrônico 
www.gov.br/compras, comunica aos interessados que ALTEROU a 
data e horário para o procedimento:Abertura da Sessão Pública para os 
itens 01 a 29: dia 19/09/2023 às 09h. RAPHAEL BERNARDES 
PEIXOTO DOS SANTOS Diretor do Departamento de Licitações
Campinas, 04 de setembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES
AVISO DE CREDENCIAMENTO 

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária Municipal de Meio Ambiente 
e Proteção Animal, torna público, para conhecimento dos interessados, que está promovendo o 
seguinte CREDENCIAMENTO: EDITAL Nº 001/2023 – PROCESSO Nº 9.883/2023. OBJETO: 
CREDENCIAMENTO DE CLÍNICAS VETERINÁRIAS PARA O PROGRAMA DE CONTROLE 
REPRODUTIVO DE CÃES E GATOS DO MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES. O envelope 
“DOCUMENTAÇÃO” será recebido e aberto na sala de licitações (1º andar do Edifício-Sede da 
Prefeitura), às 10 horas do dia 5 de OUTUBRO de 2023. O edital e seus anexos encontram-se à 
disposição para download no site da Prefeitura (www.mogidascruzes.sp.gov.br/licitacao). Mogi das 
Cruzes, 4 de setembro de 2023. IONARA AMÉLIA FERNANDES - Secretária Municipal de Meio 
Ambiente e Proteção Animal

AVISO DE INABILITAÇÃO 
COMISSÃO MUNICIPAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CMPL. TOMADA DE PREÇOS Nº 
006/23 - PROCESSO Nº 23.544/22. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS/SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
ECOPONTO, SITUADO NA AV. CAP. ARCÍLIO RIZZI, S/Nº, ESQUINA COM A AV. ÁLVARO 
FERREIRA, NO MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES – SP. O MUNICÍPIO DE MOGI DAS 
CRUZES, por intermédio da Comissão Municipal Permanente de Licitação – CMPL, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que analisou detalhadamente os documentos apresentados e, 
considerando os pareceres exarados pelos órgãos competentes da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura Urbana e da Secretaria Municipal de Finanças, decidiu pela INABILITAÇÃO da 
licitante: AÇÃO CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS DE REFORMAS EIRELI, por não atender aos 
subitens “2.5.4” e “2.5.5” do Edital. Fica fixado o prazo de 8 (oito) dias úteis, nos termos do § 3º, do 
art. 48, da Lei Federal nº 8.666/93, para que a licitante apresente nova documentação escoimada 
das causas referidas. Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do Aviso de 
Inabilitação na imprensa  para a interposição de eventuais recursos. Mogi das Cruzes, 4 de 
setembro de 2023. ACÁCIO ALVES FILHO - Presidente da CMPL

AVISO DE LICITAÇÃO 
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária Municipal de Educação, torna 
público que está promovendo a seguinte licitação na modalidade “PREGÃO PRESENCIAL”: EDITAL 
Nº 138/2023 - PROCESSO Nº 8.730/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA MENSAL EM FOGÕES 
INDUSTRIAIS E DOMÉSTICOS EM ESCOLAS MUNICIPAIS POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. Os envelopes “PROPOSTA COMERCIAL” e “HABILITAÇÃO” serão recebidos e abertos na 
Sala de Licitações (1º andar do Edifício-Sede da Prefeitura), às 10 horas, do dia 20 de setembro de 
2023. O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no site da Prefeitura 
(www.mogidascruzes.sp.gov.br/licitacao). Mogi das Cruzes, 4 de setembro de 2023. PATRÍCIA 
HELEN GOMES DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação

COMUNICADO 
CONCORRÊNCIA Nº 001/22 - PROCESSO Nº 5.305/22. OBJETO: CONCESSÃO PARA OUTORGA 
DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS NO MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES. O 
MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio do Secretário Municipal de Infraestrutura 
Urbana, torna público, para conhecimento dos interessados, que, por força de decisão prolatada pelo 
Exmo. Sr. Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo - Comarca de Mogi das 
Cruzes, Dr. Bruno Machado Miano, referente ao Processo Digital nº 1000544-52.2023.8.26.0361, 
que trata do Mandado de Segurança Cível - Licitações, fica reaberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, 
a contar da publicação deste comunicado na imprensa, para a interposição de eventuais recursos 
referentes ao julgamento da proposta apresentada no lote nº 02, nos termos do artigo 109, da Lei 
Federal nº 8.666/93, com suas alterações. Mogi das Cruzes, 4 de setembro de 2023. ALESSANDRO 
SILVEIRA - Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

LICITAÇÃO:- Processo nº 2107/2023 - ORGÃO:- Prefeitura Municipal de Amparo-SP. MODALIDA-
DE:- Pregão Eletrônico nº 125/2023 - Objeto: Constituição de sistema de registro de preços para 
eventual aquisição futura de materiais de construção civil para uso das equipes de manutenção da 
Secretaria Municipal de Manutenção e Serviços Públicos pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
Edital e Anexos. DATA DE ENCERRAMENTO: 19/09/2023 às 09h00. Edital disponível a partir de 
05/09/2023 sem ônus através do site www.amparo.sp.gov.br ou mediante pagamento de taxa no De-
partamento de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Amparo das 08:30 às 16:00 horas. INFORMA-
ÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9300 – RAMAIS 9361, 9244 e 9344 ou e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br. 
Publique-se.

Amparo, 04 de setembro de 2023.
Regina Célia Aparecido Doné

Secretária Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO-SP

LICITAÇÃO:- Processo nº 8098/2023 - ORGÃO:- Prefeitura Municipal de Amparo-SP. MODALIDA-
DE:- Pregão Eletrônico nº 129/2023 - Objeto: Constituição de sistema de Registro de Preços eventual 
para aquisição e instalação futura de cortinas de varão para atender a demanda da Rede Municipal 
de Ensino, com fornecimento de mão-de-obra e material, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
Edital e Anexos. DATA DE ENCERRAMENTO: 25/09/2023 às 09h00. Edital disponível a partir de 
05/09/2023 sem ônus através do site www.amparo.sp.gov.br ou mediante pagamento de taxa no De-
partamento de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Amparo das 08:30 às 16:00 horas. INFORMA-
ÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9300 – RAMAIS 9361, 9244 e 9344 ou e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br. 
Publique-se.

Amparo, 04 de setembro de 2023.
Regina Célia Aparecido Doné

Secretária Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO-SP

LICITAÇÃO:- Processo nº 8452/2023 - ORGÃO:- Prefeitura Municipal de Amparo-SP. MODALIDA-
DE:- Pregão Eletrônico nº 130/2023 - Objeto: Constituição de sistema de registro de preços para 
eventual prestação de serviços de Arbitragem para diversas modalidades esportivas para atuar nas 
competições promovidas pela Secretaria Municipal de Esporte e Juventude pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme Edital e Anexos. DATA DE ENCERRAMENTO: 26/09/2023 às 09h00. Edital dispo-
nível a partir de 05/09/2023 sem ônus através do site www.amparo.sp.gov.br ou mediante pagamento 
de taxa no Departamento de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Amparo das 08:30 às 16:00 
horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9300 – RAMAIS 9361, 9244 e 9344 ou e-mail: licitacoes@
amparo.sp.gov.br. 
Publique-se.

Amparo, 04 de setembro de 2023.
Regina Célia Aparecido Doné

Secretária Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO-SP

LICITAÇÃO:- Processo nº 8556/2023 - ORGÃO:- Prefeitura Municipal de Amparo-SP. MODALIDA-
DE:- Pregão Eletrônico nº 131/2023 - Objeto: Constituição de sistema de Registro de Preços para 
eventual aquisição futura de medicamentos destinados a atender os mandados judiciais pelo perío-
do de 12 (doze) meses, conforme Edital e Anexos. DATA DE ENCERRAMENTO: 27/0909/2023 às 
09h00. Edital disponível a partir de 05/09/2023 sem ônus através do site www.amparo.sp.gov.br ou 
mediante pagamento de taxa no Departamento de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Amparo 
das 08:30 às 16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9300 – RAMAIS 9361, 9244 e 9344 ou 
e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br. 
Publique-se.

Amparo, 04 de setembro de 2023.
Regina Célia Aparecido Doné

Secretária Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO-SP

LICITAÇÃO:- Processo nº 8987/2023 - ORGÃO:- Prefeitura Municipal de Amparo-SP. MODALIDA-
DE:- Pregão Eletrônico nº 126/2023 - Objeto: Constituição de sistema de registro de preços para 
eventual aquisição futura da Coleção “Educação para o Trânsito” para o desenvolvimento de trabalho 
educativo e pedagógico voltado aos alunos do 1º ao 5º ano do Ensino Fundamental pelo período de 
12 (doze) meses, conforme Edital e Anexos. DATA DE ENCERRAMENTO: 21/09/2023 às 09h00. 
Edital disponível a partir de 05/09/2023 sem ônus através do site www.amparo.sp.gov.br ou median-
te pagamento de taxa no Departamento de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Amparo das 08:30 
às 16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9300 – RAMAIS 9361, 9244 e 9344 ou e-mail: 
licitacoes@amparo.sp.gov.br. 
Publique-se.

Amparo, 04 de setembro de 2023.
Regina Célia Aparecido Doné

Secretária Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO-SP

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2023
Processo nº 4.304/2023

“ CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO DA EMEF 
PROF.ª LUIZA CARVALHO PIRES.” Resultado da abertura do 

envelope nº 01 – HABILITAÇÃO

1. TETO CONSTRUTORA S/A. – HABILITADA
2. M&G EMPREENDIMENTOS LTDA. – HABILITADA
3. CONSTRUJOB CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. –  
HABILITADA
4. ENGEBASE CONSTRUÇÃO E GERENCIAMENTO LTDA -  
HABILITADA
5. JHD CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - HABILITADA
6. CPO PROJETOS E OBRAS LTDA - HABILITADA
7. FAZEG PROJETO E CONSTRUÇÕES LTDA - HABILITADA

Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposi-
ção de recurso da fase de “habilitação”. 

A ata com maiores informações estará disponível no Portal da 
Transparência no site www.portofeliz.sp.gov.br e, os autos do pro-
cesso permanecerão com vista franqueada aos interessados no 
Setor de Licitações, situado à Rua Adhemar de Barros, nº 340 – 
Centro – Porto Feliz/SP – CEP: 18540- 073, e poderão ser soli-
citados através do link https://portofeliz.1doc.com.br/atendimento 
(Protocolos). 

Mário Anselmo Correr
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2023 - EDITAL Nº 059/2023 
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 079/2023. Órgão: Prefeitura Municipal de Trabiju – SP. Tipo: Menor 
Preço Unitário. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA, DE ACORDO 
COM A NECESSIDADE E CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, DE PÃES, FRIOS, REFRIGERANTES E SUCOS, DESTINADOS AOS DIVERSOS SETO-
RES DA PREFEITURA E À MERENDA ESCOLAR. Data, horário e local de apresentação e abertura 
dos envelopes: 27/09/2023, às 09:00 horas, no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Trabiju, situada na rua José Letízio nº 556, Centro, em Trabiju - SP. O Edital poderá ser retirado 
no endereço acima, de segunda a sexta-feira das 8:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 16:30 horas, ou 
obtido pelo endereço eletrônico: www.trabiju.sp.gov.br. Trabiju, 04 de setembro de 2023. MARCELO 
RODRIGUES FONSECA - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRABIJU – SP

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
O Município de Hortolândia informa a reabertura do PE 
64/2023, Edital 108/2023, PMH 44157/2023, objeto: 
Aquisição de medicamentos. INÍCIO DO PREGÃO (fase 

competitiva) 20/09/2023 às 9:30 (horário de Brasília/DF) Tempo de 
Disputa: 10 minutos na plataforma www.novobbmnet.com.br. O Edital 
está disponível no site da Prefeitura: www.hortolandia.sp.gov.br. 
Hortolândia, 04/09/2023 - Eduardo Dias de Vasconcelos/Secretaria 
Munic.de Adm. e Gestão de Pessoal.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP no 417/2023 

Processo Administrativo no 112107/2023
LICITAÇÃO DESTINADA A PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL CONFORME LEI COMPLEMENTAR No 
123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.
OBJETO: Registro de preços para aquisição de lixeiras plásticas com pedal e 
tampa para as Unidades de Saúde, conforme edital e anexos.
Valor Estimativo: : R$ 71.673,50 (setenta e um mil seiscentos e setenta e três 
reais e cinquenta centavos).
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 20/09/2023 a partir das 09h00.
Retirada do Edital: Diretamente no site www.gov.br/compras/pt-br ou 
gratuitamente na íntegra somente para consulta através do site 
www.ribeiraopreto.sp.gov.br. Ribeirão Preto, 04 de setembro de 2023.

Ricardo Fernandes de Abreu
Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP no 470/2023 

Processo Administrativo no 126524/2023
LICITAÇÃO DESTINADA A PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL CONFORME LEI COMPLEMENTAR No 
123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.
OBJETO: Registro de preços para o fornecimento de materiais de limpeza e 
higiene, conforme edital e seus anexos.
Valor Estimativo: R$ 147.447,70 (cento e quarenta e sete mil quatrocentos e 
quarenta e sete reais e setenta centavos).
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 20/09/2023 a partir das 09h00.
Retirada do Edital: Diretamente no site www.gov.br/compras/pt-br ou 
gratuitamente na íntegra somente para consulta através do site 
www.ribeiraopreto.sp.gov.br. Ribeirão Preto, 04 de setembro de 2023.

Ricardo Fernandes de Abreu
Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

AVISOS DE LICITAÇÃO
Processo nº 27369/23 - Pregão Eletrônico nº 263/23. Interessado: Secretaria de Ação Social. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS. Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h00 do dia 
20 de setembro de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 9h00 do dia 20 de 
setembro de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 9h30 do dia 20/09/23.
Processo nº 29850/23 - Pregão Eletrônico nº 264/23. Interessado: Secretaria de Saúde. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS PARA AS UNIDADES DE SAUDE. Recebimento das 
propostas dos lotes: até às 14h00 do dia 20 de setembro de 2023 - Abertura das propostas dos 
lotes: a partir das 14h00 do dia 20 de setembro de 2023 - Início da disputa de preços: a partir 
das 14h30 do dia 20/09/23.
Processo nº 25816/23 - Pregão Eletrônico nº 265/23. Interessado: Secretaria de Saúde. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CORTINAS DE VINIL. Recebimento das propostas dos lotes: até às 
14h00 do dia 21 de setembro de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 14h00 
do dia 21 de setembro de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 21/09/23.
Processo nº 26768/23 - Pregão Eletrônico nº 266/23. Interessado: Secretaria de Meio 
Ambiente. Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES. Recebimento das propostas dos lotes: até 
às 9h00 do dia 22 de setembro de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 9h00 
do dia 22 de setembro de 2023 - Início da disputa de preços: a partir das 9h30 do dia 22/09/23.
Processo nº 13375/23 - Pregão Eletrônico nº 267/23. Interessado: Secretaria de Meio 
Ambiente. Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS E RESPECTIVA COLETA E TRANSPORTE DOS RESÍDUOS E 
OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS DE LIMPEZA URBANA NO MUNICÍPIO DE FRANCA. 
Recebimento das propostas dos lotes: até às 14h00 do dia 19 de setembro de 2023 - Abertura 
das propostas dos lotes: a partir das 14h00 do dia 19 de setembro de 2023 - Início da disputa 
de preços: a partir das 14h30 do dia 19/09/23. 
Disponibilidade do Edital: a partir de 06/09/2023, no portal eletrônico: 
www.licitacoes-e.com.br
Franca, 04 de setembro de 2023.
Cesar Carrijo Borges
Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

MUNICÍPIO DE FRANCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA EUROPA
COMUNICADO Nº 192/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2023 - EDITAL Nº 85/2023
O MUNICÍPIO DE NOVA EUROPA, Estado de São Paulo, torna público para o conhecimento de quem 
possa interessar, que no dia 21 de Setembro de 2023, às 09h00min, na sala de Licitações da Prefei-
tura Municipal, sita à Rua Osvaldo Pongetti, nº 196, Jardim Primavera, será realizada licitação aberta 
através do Edital nº 85/2023 na modalidade Pregão Presencial do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHE-
RIA E MONTAGEM, INCLUSO FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PARA ATENDER ÀS NECESSI-
DADES DO MUNICÍPIO DE NOVA EUROPA, conforme especificações técnicas contidas no Termo de 
Referência – Anexo I. O instrumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados ou consultados 
no Paço Municipal, à Rua Osvaldo Pongetti, nº 196, Jardim Primavera, de segunda à sexta-feira das 
08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas ou no site oficial da Prefeitura Municipal de Nova Europa 
– www.novaeuropa.sp.gov.br. Informações podem ser obtidas através do telefone (16) 3387-9411 ou 
ainda através do e-mail: licitacoes@novaeuropa.sp.gov.br ou compras@novaeuropa.sp.gov.br.

Nova Europa, aos 04 de Setembro de 2023.
LUIZ CARLOS DOS SANTOS

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 22/2023 – EDITAL N° 22/2023

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
OBJETO: Registro de Preços, pelo prazo de 12 meses, para contratação de laboratório de análises 
clínicas para eventual realização de exames laboratoriais para atender a Secretaria Municipal de Saú-
de, conforme especificações, quantitativos estimados no Termo de Referência, Anexo I, deste Edital.  
SESSÃO DE DISPUTA: 19/09/2023, a partir das 09h30min. 
LOCAL DA SESSÃO E INFORMAÇÕES: na Prefeitura Municipal de Ipaussu, Secretaria Municipal 
de Compras, sito à Rua Washington Luiz, 819, Centro, na cidade de Ipaussu/SP. Telefone (14)3344-
9000 das 13h00 às 17h00. O edital também estará disponível no site www.ipaussu.sp.gov.br email:-
compras@ipaussu.sp.gov.br. 

Sergio Galvanin Guidio Filho
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUSSU

Edital de Citação Prazo de 20 dias. Processo nº 1005251-61.2017.8.26.0462. O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 1ª Vara Cível do 
Foro da Comarca de Poá, Estado de São Paulo, Dr(a). Henrique Berlofa Villaverde, na forma da Lei, etc. Faz Saber a MI-
RANDA CONTRUÇÕES LTDA CNPJ Nº 03.841.044/0001-32 (na pessoa de seu representante), que BENJAMIM FERREIRA 
DA SILVA E OUTROS, ajuizaram ação de Ação de Retificação de Área e Registro de Imóvel - com pedido de Indenização 
por Dano Material e Moral, objetivando que seja julgado procedente o pedido para determinar a retificação da área constante 
na Escritura de Venda e Compra, bem como no registro Imobiliário e contribuinte Imobiliário expedindo-se o competente 
mandado, para que procedam as averbações com as medidas e confrontações corretas; sejam condenados ao pagamento 
da indenização por danos materiais no valor do que pagaram indevidamente no imóvel que não lhes pertencem e das custas 
total para regularização da área; sejam condenada a devolução do valor pago indevidamente a título de IPTU, ou após devi-
damente corrigido, seja o valor compensado para pagamento da dívida ativa do imóvel dos requerentes; sejam ainda conde-
nadas ao pagamento de indenização por dano moral em valor a ser arbitrado por Vossa Excelência, custas e honorários 
advocatícios. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de15 
(quinze) dias úteis, a fluir após o prazo de 20 dias, contestem o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros 
os fatos alegados na inicial. Em caso de revelia será nomeado Curador Especial nos termos do artigo 257, inciso IV, do Código 
de Processo Civil. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.  Nada Mais Poá,  26/04/2023. 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE SÃO PAULO - FORO REGIONAL I – SANTANA - 4ª VARA CÍVEL

Avenida Engenheiro Caetano Álvares, 594, 2º andar, salas 202 e 204,Casa Verde - CEP 02546-000
Fone: 11 - 3489-4359, São Paulo-SP - Email: santana4cv@tjsp.jus.br

Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min
EDITAL DE CITAÇÃO Processo Digital nº: 1037307-36.2021.8.26.0001 Classe: Assunto: 
Procedimento Comum Cível - Contratos Bancários Requerente: Banco Bradesco S.A. 
Requerido: Rafael Aloi Waierbacher Automoveis Me EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 
DIAS. PROCESSO Nº 1037307-36.2021.8.26.0001 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 4ª Vara 
Cível, do Foro Regional I - Santana, Estado de São Paulo, Dr(a). Fernanda de Carvalho 
Queiroz, na forma da Lei. FAZ SABER a(o) RAFAEL ALOI WAIERBACHER AUTOMOVEIS 
ME, CNPJ 10622099000117, que por parte do Banco Bradesco S/A lhe foi ajuizada ação de 
Procedimento Comum, objetivando a cobrança da quantia de R$ 210.258,06, alegando o 
autor em sua inicial que firmou com a ré o Contrato de nº 351/4155850, para ser resgatado em 
parcelas. Ocorre que a mesma deixou de efetuar os pagamentos a que se comprometeu, razão 
pela qual foi ajuizada a presente ação e, encontrando-se a ré em lugar incerto e não sabido, foi 
determinada a citação por edital, para que no prazo de 15 dias úteis, a fluir após o decurso do 
prazo de 20 dias supra, conteste o feito, sob pena de presumirem-se aceitos como verdadeiros 
os fatos alegados e a condenação nas demais cominações pedidas. Não sendo contestada a 
ação, a ré será considerada revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o 
presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado 
nesta cidade de São Paulo, aos 31 de Agosto de 2023. Eu, Ricardo Ramon Rivarolli, conferi. 


		2023-09-04T16:49:33-0700


	EnvelopeID_722ca8e5-4f28-4ce7-a399-ab2c8550fb52: DocuSign Envelope ID: 87B20BCE-99E3-425A-910F-A6095CE9B58A


